国家质量监督检验检疫总局关于做好进出口食品、化妆品标

签审核制度调整后有关工作的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_323363.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于做好进出口食品、化妆品标签审核制度调整后

有关工作的通知（2006年3月24日 国质检食[2006]106号）各直

属检验检疫局： 为贯彻落实国务院行政审批改革精神，简化

程序，方便进出，参照国际通行做法，总局决定对进出口食

品、化妆品标签审核制度进行调整，自2006年4月1日起，进

出口食品、化妆品的标签审核与进出口食品、化妆品检验检

疫相结合进行，不再实行预先审核(具体调整方案见国家质量

监督检验检疫总局《关于调整进出口食品、化妆品标签审核

制度的公告》)。现就有关问题通知如下： 一、要高度重视标

签审核制度的调整 标签审核制度的调整，是落实国务院行政

审批制度改革精神和树立科学发展观的重要体现。标签审核

工作是一项政策性和责任性要求都很高的工作。各局要高度

重视，抓好实施工作。要组织相关人员结合本地进出口食品

、化妆品检验检疫工作的实际，在全面学习相关法律法规和

强制性标准、领会总局调整标签审核公告要求的基础上，认

真研究制定落实公告各项规定的具体措施，及时解决实施过

程中可能出现的各种新情况和新问题。 将总局统一办理的标

签预审核工作调整为各检验检疫机构一线人员结合日常进出

口检验检疫工作同步进行审核，对我们执法工作提出了更高

的要求。各级检验检疫机构要选派责任心强、业务熟练的人

员到一线施行标签审核工作，确保标签审核工作高质、高效

、公平、廉洁。 二、要做好标签审核制度调整后的宣传、说

明和咨询工作 各检验检疫机构要及时召集本辖区内相关生产

和经营企业，将调整后标签审核制度的具体要求进行通报，

耐心细致地做好宣传说明工作，解答企业关心的具体问题。

特别是要及时宣传调整后的做法，以及国内外法律法规和标

准对进出口标签的要求；有条件的可以设立专门咨询电话，

回答企业在贸易过程中遇到的标签方面的问题，保证标签审

核制度调整的平稳过渡。 三、切实做好调整后的标签审核工

作 1．标签审核制度调整后，进出口食品标签审核工作质量

只能加强，不能减弱，各检验检疫机构要切实负起责任，将

进出口食品、化妆品标签审核检验作为进口食品、化妆品检

验检疫的一项重要内容，抓紧抓实抓好。 2．要重点审核和

查验标签内容是否符合法律法规和标准的要求，对标签中与

质量有关内容的真实性、准确性进行符合性检验，严防将标

签审核检验工作流于形式。为使标签审核工作统一规范，总

局将尽快组织制定进出口食品、化妆品标签审核操作规程。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com